
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 03/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 27 novembre 2015, n. 419
 
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013. Asse 3 -
attività 3.2. Assistenza tecnica. Proroghe sino al 31/12/2015, di n. 10 incarichi di Posizione
Organizzativa, alle dipendenze della Sezione Ecologia, nell’ambito del Programma POI Energia.
 
 
 
L’anno 2015, addì 27 del mese di Novembre, presso la sede della Sezione Ecologia con sede in
Modugno Z.I. (BA) Viale delle Magnolie 6/8
 
 
IL DIRIGENTE DELLA
SEZIONE ECOLOGIA
 
Vista la L.R. n. 7 del 1997, artt. 4, 5 e 6.
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261/1998;
 
Visto il D.P.G.R. N. 161 del 22.08.2008 e ss.mm.ii;
 
Vista la Determinazione n. 12 del 16/05/2014, di adozione della nuova disciplina delle Posizioni
Organizzative ed Alte Professionalità;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2028 del 10/11/15 con cui è stata affidata ad interim all’Ing.
Tedeschi Giuseppe la direzione della Sezione Ecologia;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1612 del 10.09.2013 con cui sono stati istituiti sul bilancio
regionale il capitolo in entrata 2032401 “Trasferimento dal Ministero dello Sviluppo Economico per il
Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico. Assistenza Tecnica” e il
capitolo in uscita 611061 “Attuazione delle convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma
Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico”, entrambi dell’importo di €
950.000,00;
 
Vista la relazione dei Funzionari Istruttori, qui di seguito riportata:
 
Considerato che il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”
adottato con Decisione della Commissione C(2007) 6820 del 2011 dicembre, da ultimo modificato dalla

1



Decisione della Commissione C(2012) 2392 del 25/04/2012, è rivolto alle Regioni Obiettivo
Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) (Ob CONV) e persegue la finalità generale di
aumentare la quota di energia consumata proveniente da fonti rinnovabili e migliorare l’efficienza
energetica, promuovendo le opportunità di sviluppo locale;
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 17 luglio 2012 è stato approvato lo
schema di convenzione finalizzata ai servizi di assistenza tecnica alla Regione Puglia - del Programma
Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”;
 
Considerato che in data 26 febbraio 2013 sono state sottoscritte due convenzioni tra la Regione Puglia e
l’Autorità di gestione del POI Energie secondo lo schema approvato con la succitata deliberazione di
giunta regionale: una disciplinante le attività di assistenza tecnica a beneficio alla Regione Puglia per un
importo di 650.000,00 euro (allegato A) e una specificatamente le attività di assistenza tecnica
all’Autorità Ambientale della Regione Puglia, indicata come Autorità Ambientale del Programma
Operativo Interregionale in oggetto per un importo di 300.000,00 euro (allegato B);
 
Considerato che con nota prot. n. AOO_116/8137 del 9.06.2014, acclarata al prot.uff. n. 5868 del
20.06.2014, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha informato dell’accreditamento degli acconti delle risorse
riferite alle due convenzioni pari a 279.500,00 (43% di 650.000,00) e 129.000,00 (43% di 300.000,00);
 
Considerato che con nota prot. n. A00_003/2170 del 6.10.2014 il Direttore dell’ Area Politiche per la
Riqualificazione la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche ha informato,
tra l’altro, il Direttore dell’ Area organizzazione riforma dell’amministrazione di voler:
1. istituire e bandire n.8 nuove posizioni organizzative di tipo b) per le attività di assistenza tecnica di cui
all’oggetto;
2. avviare una selezione per unità esperte per le attività di assistenza tecnica di cui all’oggetto;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 19 DEL 26/01/2015 avente
ad oggetto:” Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-
2013. Asse 3 - attività 3.2. Assistenza tecnica. Posizioni organizzative di tipo b). PRELIEVO,
REISCRIZIONE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO, sono state prenotate le risorse per 8 posizioni
organizzative nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio
energetico 2007?2013;
 
Considerato che con Delibera di Giunta n. 681 del 03/04/2015, in virtù delle nuove disposizioni di cui al
D.Lgs. 118/2011, è stata approvata una variazione di bilancio sul capitolo 611061 “Attuazione delle
convenzioni di assistenza tecnica di cui al Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e
risparmio energetico”, per la formazione di 5 capitoli di nuova iscrizione collegati al capitolo originario, al
fine di consentire impegni utili per le attività di assistenza Tecnica del POI Energia;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 127/2015 avente ad oggetto
“Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013. Asse 3 -
attività 3.2. Assistenza tecnica è stata:
- revocata la Determinazione dirigenziale AOO/ 089/19 del 26/01/2015;
- prelevata, reiscritta ed impegnata la somma di euro 401.360,26;
- prelevata, reiscritta e prenotato impegno pari ad euro 7.139,74;
- autorizzato il Servizio Personale e Organizzazione ad operare al prelievo delle risorse, al fine di poter
liquidare gli incarichi delle n.8 posizioni organizzative e n. 10 consulenti del programma di cui sopra;
 

2



Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 28 DEL 04/02/2015 avente
ad oggetto: “ Avviso per l’acquisizione delle candidature per il conferimento degli incarichi di titolarità di
n. 6 Posizioni Organizzative di tipologia B), denominate 1)”POI Energia - Progetto di AT- relazioni con il
PEAR”, 2) “POI Energia - Progetto di AT - Attività di affiancamelo”, 3) “POI Energia - Progetto di AT -
Attività tecniche di supporto”, 4) “POI Energia - Progetto di AT - Raccordo tra le Autorità Ambientali del
Programma”, 5) “POI Energia - Progetto di AT- Ruolo dell’Autorità Ambientale della Regione Puglia”, 6)
“POI Energia - Progetto di AT- Segreteria Amministrativa”, sono state bandite n.6 PO presso il Servizio
Ecologia nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico
2007?2013;
 
Considerato che con Determinazione Direttoriale dell’Area Politiche per la Riqualificazione la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche N. 2 DEL 27/01/2015 avente ad oggetto:”
Avviso per l’acquisizione delle candidature per il conferimento di una PO di tipologia b) alle dipendenze
dell’area, è stata bandita n. 1 PO presso l’Area nell’ambito del Programma Operativo Interregionale
Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013;
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Personale e Organizzazione N. 81 DEL
18/02/2015 avente ad oggetto:” Avviso per l’acquisizione delle candidature per il conferimento di una PO
di tipologia b) alle dipendenze del Servizio Personale e Organizzazione, è stata bandita n.1 PO presso il
Servizio Personale e Organizzazione, nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie
rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013;
 
Considerato che con Determinazione Direttoriale N.3 del 23/02/2015 avente ad oggetto “ Conferimento
di responsabilità equiparata a PO di tipologia B) “POI Energia-Progetto di AT-Gestione Controllo
Tecnico dell’Area, è stato conferito incarico di n.1 PO con decorrenza 01/03/2015, nell’ambito del
Programma Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013, la cui
copertura è garantita dalla determinazione dirigenziale AOO_089/127/2015;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Personale e Organizzazione N. 105 DEL
27/02/2015 avente ad oggetto: “ Conferimento di responsabilità equiparata a PO di tipologia B) “POI
Energia-Progetto di AT-Gestione Amministrativa del Servizio Personale ed Organizzazione, è stato
conferito incarico di n.1 PO con decorrenza 01/03/2015, nell’ambito del Programma Operativo
Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013, la cui copertura è garantita dalla
determinazione dirigenziale AOO_089/127/2015;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia N. 79 DEL 27/02/2015 avente
ad oggetto: “ conferimento degli incarichi di titolarità di n. 3 Posizioni Organizzative di tipologia B),
denominate 4) “POI Energia - Progetto di AT - Raccordo tra le Autorità Ambientali del Programma”, 5)
“POI Energia - Progetto di AT - Ruolo dell’Autorità Ambientale della Regione Puglia”, 6) “POI Energia -
Progetto di AT - Segreteria Amministrativa”, presso il Servizio Ecologia, sono state conferite n.3 incarichi
di PO con decorrenza 01/03/2015, nell’ambito del Programma Operativo Interregionale Energie
rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013, la cui copertura è garantita dalla determinazione
dirigenziale AOO_089/127/2015;
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia AOO_089/196/2015 sono state
conferiti gli ulteriori n.3 incarichi di PO di tipologia B) con decorrenza 01/06/2015, avente ad oggetto:
“POI Energia - Progetto di AT - Relazioni con il PEAR”, “POI Energia - Progetto di AT -Attività di
affiancamento”, “POI Energia - Progetto di AT -Attività tecniche di supporto”, nell’ambito del Programma
Operativo Interregionale Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007?2013, la cui copertura è
garantita dalla determinazione dirigenziale AOO_089/127/2015;
 

3



Considerato che con Determinazione n. 11 del 26/06/2015 del Direttore di Area Politiche per la
Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche sono state
istituite n. 3 nuove Posizioni Organizzative presso il Servizio Ecologia;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia AOO_089/240/2015 è stato
indetto Avviso per l’acquisizione delle candidature per il conferimento degli incarichi di titolarità di n. 3
Posizioni Organizzative di tipologia B), denominate 1) “POI Energia - Progetto di AT- Relazioni con il
PEAR: le energie rinnovabili innovative” 2) “POI Energia - Progetto di AT- Relazioni con il PEAR: il
quadro normativo di riferimento”, 3) “POI Energia - Progetto di AT - Attività di valutazione di incidenza”;
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia AOO_089/294/2015 sono stati
assegnati gli incarichi di titolarità di Posizioni Organizzative di tipologia B), con decorrenza 01/08/2015,
previsti nell’Atto AOO_089/240/2015;
 
Considerato che con Determinazione n. 14/2015 del Direttore di Area Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche è stata trasferita la PO
denominata POI Energia “ Gestione Controllo tecnico” al Servizio Ecologia;
Considerato che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia AOO_089/363/2015 è stata
integrata la Determinazione Dirigenziale AOO/089/ 294/2015;
 
Considerata la nota prot. 25885 del 23/10/2015 con la quale il Mise chiede, ai sensi delle due
convenzioni stipulate in data 26 febbraio 2013 tra la Regione Puglia e l’Autorità di gestione del POI
Energie e tra l’Autorità Ambientale della Regione Puglia e l’Autorità di gestione del POI Energie, di
assicurare con continuità l’attività della task force territoriale a supporto dei beneficiari del programma, la
cui mancata attuazione potrebbe comportare rischi per il completamento fisico e finanziario dei progetti
in corso;
 
Vista la nota della dipendente Dott. Barbieri Giorgia del 25/11/15, con la quale dichiara di accettare la
proroga del contratto, sino a conclusione delle procedure di stabilizzazione, come previsto da
Determinazione Dirigenziale n. AOO_106/545/2015 del Servizio Personale;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia AOO_089/397/2015, con la quale è stata
disposta la variazione compensativa di bilancio sui capitoli 611062-611063-611064 necessaria per
assicurare la copertura economica per la proroga di un mese dei richiamati incarichi di Posizione
Organizzative;
 
Pertanto, alla luce di quanto premesso, ritenuto necessario assicurare con continuità lo svolgimento
dell’attività della task force territoriale a supporto dei beneficiari del programma POI Energia è
necessario prorogare di un mese i n. 10 incarichi di posizioni organizzative già affidate con le richiamate
determinazioni:
 
 
 
 
Per quanto sopra, i funzionari istruttori propongono al Dirigente della Sezione la concessione delle
richiamate proroghe
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

4



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura con l’ impegno assunto dal Dirigente
del Servizio Ecologia (U.P.B. 9.6.1.), sui cap. 611062 -611063-611064 del Bilancio per l’Esercizio
Finanziario 2015, con determinazione n.AOO_089/ 397/2015”
 
DETERMINA
 
di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
di prorogare per mesi 1 (UNO), gli incarichi di Posizioni Organizzative, di seguito riportati, ai rispettivi
dipendenti regionali, con scadenza al 31-12-2015:
 
 
 
I compiti per ciascuna Posizione Organizzativa, previsti nelle rispettive determinazioni dirigenziali di
conferimento, sopra riportati, sono confermati con il presente provvedimento.
 
di dare mandato al Servizio Personale ed Organizzazione per tutti i conseguenti adempimenti di
competenza;
 
di dare atto che:
• vengono confermate le pattuizioni stabilite ed accettate con l’affidamento degli incarichi ora proposti;
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data del 01/12/2015;
• Il presente Provvedimento, redatto in un unico originale, costituito da n.9 facciate;
• sarà pubblicato all’albo Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio - Sezione
Ecologia;
• sarà disponibile nel sito ufficiale:
 http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal /SistemaPuglia/Determinazioni:
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale,
• notificato ai dipendenti interessati;
• trasmesso in copia conforme, alla Sezione Personale e Organizzazione.
 
Il Dirigente a.i. della Sezione Ecologia
Ing.Tedeschi Giuseppe
 
_________________________

5


